

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2018-2021” trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 708/KH-BTP ngày 05/3/2019 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016 đến năm 2021” năm 2019; Quyết định số 2062/QĐ-UBND ngày 22/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 25/01/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2018-2021” trên địa bàn tỉnh Bình Phước (viết tắt là Đề án),

UBND tỉnh Bình Phước ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả Đề án, bảo đảm đúng mục tiêu, yêu cầu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đề ra, phù hợp với từng lĩnh vực pháp luật và tình hình thực tiễn, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 2062/QĐ-UBND ngày 22/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật; cung cấp, phổ biến kịp thời cho cán bộ, nhân dân các văn bản pháp luật mới ban hành về từng lĩnh vực thuộc phạm vi Đề án; đa dạng hóa, áp dụng linh hoạt hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp, góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm được xác định tại Kế hoạch số 708/KH-BTP ngày 05/3/2019 của Bộ Tư pháp, Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 25/01/2018 của UBND tỉnh, Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của các cơ quan, đơn vị, địa phương.



- Các nhiệm vụ đề ra phải có tính khả thi, được triển khai kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng lặp; xác định rõ trách nhiệm của từng có quan, đơn vị, địa phương; lồng ghép thực hiện Đề án với các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật và hoạt động khác có liên được phát động trong năm 2019.

- Trong quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; khai thác, sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm, hợp lý các nguồn lực, đảm bảo chất lượng, tiến độ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành

a) Tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2019

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; UBND cấp huyện, cấp xã nơi có địa bàn trọng điểm.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I, II/2019.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2019.

b) Tổ chức kiểm tra, nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2019

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, cấp xã nơi có địa bàn trọng điểm

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2019.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, Công văn hướng dẫn kiểm tra; báo cáo kết quả...

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức pháp luật thuộc phạm vi của Đề án cho các đối tượng, địa phương thuộc phạm vi tổ chức triển khai và thực hiện Đề án

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, cấp xã nơi có địa bàn trọng điểm.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

- Kết quả, sản phẩm: Lớp, Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng.

3. Tổ chức triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi của Đề án trong nhà trường

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp huyện, cấp xã nơi có địa bàn trọng điểm.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện.

4. Phổ thông, cấp phát các loại tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi của Đề án do Trung ương phát hành

- Cấp tỉnh:

+ Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2019 (sau khi Bộ Tư pháp phát hành tài liệu và kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 được cấp).

+ Kết quả, sản phẩm: Các loại tài liệu được phổ thông, cấp phát.

- Cấp huyện: UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tổ chức thực hiện trong năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách và lồng ghép với nguồn kinh phí chuyên môn của các đơn vị đã được bố trí trong dự toán giao đầu năm.

UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp là cơ quan đầu mối, tham mưu UBND tỉnh theo dõi, thực hiện Kế hoạch.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh liên quan có trách nhiệm:

Căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép thực hiện Kế hoạch với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch chủ động lựa chọn các địa bàn trọng điểm vi phạm pháp luật để xây dựng



Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo thiết thực, chất lượng và hiệu quả; chủ động bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2018-2021” trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2019, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 15/11/2019 để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp, Thủ tướng Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- TTTU, TT.HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu: VT. DN08(9;10/4) _{αα}



Nguyễn Văn Trâm